

WHIRLPOOL SLOVAKIA spol. s r. o.

VÝROČNÁ SPRÁVA 2022



Hlavná 5039/1A, 058 01 Poprad



Výročná správa 2022
WHIRLPOOL SLOVAKIA spol. s r. o.

O B S A H

Úvod

Štatutárny orgán spoločnosti

Správa konateľa a riaditeľa výrobného závodu

Iné informácie

EÚ taxonómia

Správa nezávislého audítora

Účtovná závierka za rok 2022

Adresár

Úvod

Hlavný predmet podnikania (činnosti) spoločnosti:

- * Výroba automatických práčok
- * Výroba náhradných dielov k automatickým práčkam
- * Výroba strojov na obrábanie kovov a dreva
- * Kovoobrábanie a nástrojárstvo
- * Výroba výrobkov a dielcov z plastov
- * Rozvoj technológie, výskum a vývoj k predmetu činnosti
- * Informatívne testovanie, meranie, analýzy a kontroly

Hlavná materská spoločnosť

Whirlpool Corporation
Benton Harbor, Michigan
USA

Priama materská spoločnosť

WHIRLPOOL INTERNATIONAL MANUFACTURING S.a.r.l.
Rue Erasme 16
Luxemburg 1468
Luxembursko

Štatutárny orgán spoločnosti

Spoločnosť WHIRLPOOL SLOVAKIA spol. s r. o. so sídlom v Poprade, Hlavná 5039/1A, 05801 Poprad je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Prešov I., oddiel Sro., vložka číslo 32649/P.

IČO: 35796570

DIČ: 2020257679

IČ DPH: SK2020257679

Ing. Michal Major, PhD.

konateľ a riaditeľ výrobného závodu

Jaroslav Grygar

konateľ a senior manažér ľudských zdrojov a WEEC



Ing. Michal Major, PhD.

riaditeľ závodu

konateľ spoločnosti

Manažment spoločnosti WHIRLPOOL SLOVAKIA spol. s r. o. stanovil na rok 2022 ciele a stratégie, ktoré plne korešpondovali so stratégiou Whirlpool EMEA 2022, ISC Whirlpool EMEA 2022 a stratégiou Whirlpool Corporation 2022, ako aj stratégie za účelom znížiť emisie „NET ZERO 2030“.

WHIRLPOOL SLOVAKIA spol. s r. o. je súčasťou 111-ročnej spoločnosti Whirlpool Corporation s odkazom úspechu, hodnôt a ukotvenej vízie. Whirlpool Corporation pokračuje v zlepšovaní života doma a má dlhodobú hodnotu pre našich spotrebiteľov a akcionárov. Whirlpool Corporation (NYSE: WHR) sa zaviazala byť najlepšou svetovou spoločnosťou v bielej technike, a to aj vďaka neustálemu úsiliu o zlepšenie života doma. Whirlpool Corporation čoraz viac investuje do digitálneho sveta, do ktorého spoločnosť smeruje cielavedomé inovácie s cieľom uspokojiť meniace sa potreby spotrebiteľov prostredníctvom svojho ikonického portfólia značiek, vrátane Whirlpool, KitchenAid, Maytag, Hotpoint, Consul, Brastemp, Amana, Bauknecht, JennAir, Indesit a Yummly. Dodatočné informácie o spoločnosti Whirlpool Corporation nájdete na WhirlpoolCorp.com.

Prioritami popradského závodu boli v roku 2022 oblasti integrácie a vybudovania vysoko konkurenčnej spoločnosti, využitie plného potenciálu spoločnosti upevnením a rozšírením pôsobenia značky na svetovom trhu, rozvíjanie nových obchodných modelov, pokračovanie investovania do modernizácie závodu a rozvoj talentov s cieľom zabezpečiť budúcu udržateľnosť na trhu so zameraním sa na potreby zákazníka a na rozvoj talentov, s prihliadnutím na adekvátny finančný výsledok závodu. Začiatkom roka 2022 sme preto zaviedli automatické VZV vo výrobe.

Rok 2022 spoločnosť WHIRLPOOL SLOVAKIA spol. s r. o. začala úspešne zvládnutým v poradí siedmym WCM auditom, kde získala 53 bodov a je zase o krok bližšie k striebornej medaile. Zákaznícky Ikea audit priniesol navýšenie výroby o ďalších 8 typov spredu plnených práčok určených pre spoločnosť IKEA. Samotná výroba v počte cca 29 000 ks ročne začala v 20. týždni 2022. V RDC audite zameranom na estetiku a funkčnosť spotrebičov sa Whirlpool Poprad umiestnil na 2. mieste.

Závod svojou návštevou poctili minister hospodárstva Richard Sulík, minister práce sociálnych vecí a rodiny SR Milan Krajniak, primátor mesta Poprad Ing. Anton Danko, ale aj

prezident Whirlpool EMEA - Gilles Morel a riaditeľ pre North Area Whirlpool EMEA - Francesco Celentano.

Už niekoľkokrát oceňované rekvalifikačné a tréningové centrum, prvé funkčné centrum nielen na území Slovenska, ale aj v rámci korporácie Whirlpool EMEA, je nástrojom, ktorý v sebe spája inklúziu, vzdelanie, rodovú rovnosť a čo je najdôležitejšie, pomáha znížiť dlhodobú nezamestnanosť ľudí s nízkym vzdelaním, ktorým zároveň pomáha začleniť sa do pracovného procesu vo výrobnom sektore a obnoviť pracovné návyky. Whirlpool „MTS centrum“ je aplikovateľné na účely ktorejkoľvek spoločnosti z výrobnjej sféry. V rekvalifikačnom a tréningovom centre spoločnosť Whirlpool realizuje nábor nových, ako aj rekvalifikáciu súčasných zamestnancov, čím sa jej darí znižovať priemerný čas potrebný na zaučenie nových zamestnancov, vyhýbať sa ľudskej chybovosti, znižovať nezamestnanosť v regióne, ako aj fluktuáciu pracovníkov a zvyšovať kvalitu svojich produktov. Prínosom centra je jednoznačne kvalifikovaná pracovná sila, ktorá je schopná okamžite sa začleniť do pracovného procesu vo výrobnom sektore, ďalej zvýšenie kvality spotrebičov a tým aj zisku spoločnosti, ale aj zvýšenie angažovanosti zamestnancov. Spoločnosť Whirlpool Slovakia má aktuálne k dispozícii dve takéto centrá, obe vybudované z vlastných zdrojov a vedené internými trénermi vybranými spomedzi zamestnancov spoločnosti. K dispozícii je viac ako 200 pracovných staníc určených na tréning a zlepšovanie zručností operátorov. Stanice sú zamerané na kritické aj najviac zastúpené operácie vo výrobe a svojou flexibilitou sú schopné okamžite zareagovať na požiadavku nových projektov.

Komisia spoločenskej zodpovednosti (CSR) Whirlpool každoročne pripravuje akcie a aktivity nielen pre organizácie a jednotlivcov, ktorým sa vďaka programu dostane pomoci, ale tiež pre zamestnancov podniku, ktorí sa radi stotožňujú so stratégiou a hodnotami spoločnosti. Dobrovoľníci Whirlpool Poprad podporili počas roka 2022 viacero týchto aktivít.

Materiálnou a finančnou zbierkou dobrovoľníci spoločnosti podporili ľudí na vojnu zmietanej Ukrajine. V spolupráci s mestom zamestnanci a vedenie spoločnosti vyviezli dokopy dva kamióny s humanitárnou pomocou a spotrebičmi, určenými predovšetkým pre školy, škôlky, ale aj deti a rodiny vo vojnových oblastiach a prihraničných krízových táboroch.

Jarnou zbierkou šatstva a potrieb pre sociálne slabších a rodiny v núdzi spoločnosť pomohla trom organizáciám s množstvom rodín v sociálne slabej situácii.

Členovia komisie a zamestnanci pokračovali v celonárodnej súťaži pod záštitou mesta Poprad „DO PRÁCE NA BICYKLI“. Zamestnanci tak mohli podporiť svoju imunitu a fyzickú kondíciu, ale aj prispieť k lepšiemu ovzdušiu v našom meste.

Tím spoločnosti Whirlpool podporil nefinančne, ale aj morálne projekt BEH ZA TATRY 2022, ktorý prispieva k revitalizácii chráneného územia v Tatrách – zdevastovaného veternou kalamitou z roku 2014. Na MMM 2022 sa v prvú októbrovú nedeľu tentoraz zúčastnilo 18 dobrovoľníkov, ktorí spolu odbehli 336 km.

Deň narcisov, verejnoprospešnú zbierku Ligy proti rakovine, zamestnanci spoločnosti už tradične podporili v priestoroch závodu. Dobrovoľníci sa tiež zapojili do PONOŽKOVEJ VÝZVY, ktorej cieľom bolo šíriť povedomie o ľuďoch s Downovým syndrómom.

Každoročná akcia „Vianočný stromček želaní“ v roku 2022 oslávila v spoločnosti už svoj 14. rok a splnila prania viac ako 110 detičkám.

Lyžiarsky kurz pre deti, detský letný tábor, oslava MDD aj oslava Mikuláša, korčuľovanie v zimných mesiacoch, plavecké dráhy počas celého roka, množstvo športových akcií, oslava MDŽ – to je len zlomok z aktivít, ktoré spoločnosť aj za pomoci CSR komisie pripravila pre svojich zamestnancov.

Oslava 30. výročia spoločnosti Whirlpool na Slovensku a v Česku sa konala pod záštitou primátora mesta Poprad Ing. Antona Danku priamo v centre mesta Poprad. Nielen Popradčania tak spolu so zamestnancami spoločnosti, ich rodinnými blízkymi a priateľmi oslávili pôsobenie firmy a spoločne ocenili všetkých zamestnancov spoločnosti, ktorí podobne ako Whirlpool tiež pôsobili vo firme 30 a viac rokov.

Vedenie spoločnosti týmto ďakuje všetkým zamestnancom v Poprade za ich neúnavnú prácu na zlepšení života v domácnostiach našich verných spotrebiteľov.

Iné informácie

Náklady na výskum a vývoj

Spoločnosť v roku 2022 vynaložila náklady na výskum a vývoj v celkovej výške 4 220 tis. eur, ktoré na základe zmluvy o výskumných a vývojových činnostiach uzatvorenej s Whirlpool Corporation v plnej výške prefakturovala materskej spoločnosti.

Návrh na vyrovnanie straty

O rozdelení straty dosiahnutej za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 vo výške 32 411 tis. Eur rozhodne valné zhromaždenie spoločnosti. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je stratu preúčtovať do neuhradených strát z minulých období.

Udalosti osobitného významu po súvahovom dni

Okrem skutočností popísaných v bode 25. v Poznámkach k individuálnej účtovnej závierke po 31. decembri 2022 nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré by vyžadovali zverejnenie vo výročnej správe.

Ostatné

Spoločnosť nie je vystavená iným rizikám, ako sú popísané v priloženej účtovnej závierke.

Spoločnosť nemá žiadne organizačné zložky mimo územia Slovenskej republiky.

Vykazovanie informácií v súlade s EÚ Taxonómiou - Whirlpool Slovakia s.r.o 2022

Na spoločnosť Whirlpool Slovakia s.r.o. (ďalej len "Spoločnosť") sa vzťahuje nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 202/852 o vytvorení rámca na uľahčenie udržateľných investícií a o zmene nariadenia (EÚ) 2019/2088 (ďalej len "EÚ taxonómia") tým, že spadá do definície subjektu verejného záujmu podľa § 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a zamestnáva viac ako 500 zamestnancov.

Na základe EÚ taxonómie je Spoločnosť povinná vyhodnotiť a zverejniť za účtovné obdobie 2022 informácie o podiele obratu, kapitálových výdavkov (CapEx) a prevádzkových nákladov (OpEx), ktoré súvisia s oprávnenými ekonomickými činnosťami alebo ekonomickými činnosťami, zosúladenými s EÚ taxonómiou (ďalej len "KPI").

Kritériá EÚ Taxonómie

1. Oprávnené hospodárske činnosti

Oprávnená hospodárska aktivita podľa EÚ taxonómie (ďalej iba "oprávnená hospodárska činnosť") je aktivita, ktorá je opísaná v jednom z delegovaných aktov dopĺňajúcich EÚ taxonómiu bez ohľadu na to, či táto hospodárska činnosť spĺňa niektoré alebo všetky technické kritériá preskúmania stanovené v týchto delegovaných aktoch.

Kľúčovou hospodárskou aktivitou spoločnosti Whirlpool ako súčasť jej globálnej činnosti je výroba pračiek. Táto hospodárska činnosť je v EÚ taxonómií definovaná ako činnosť 3.5 Výroba energeticky efektívnych zariadení pre budovy.

Tabuľka č. 1 – Oprávnené hospodárske činnosti Whirlpool v zmysle EÚ taxonómie

Hospodárska činnosť	Popis	Podiel na ukazovateli	Kód NACE
3.5 Výroba energeticky efektívnych zariadení pre budovy	f) spotrebiče pre domácnosť, ktoré patria do dvoch najviac zastúpených tried energetickej účinnosti v súlade s Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2017/1369 a prijaté delegované akty podľa uvedeného nariadenia;	Obrat, CapEx, OpEx	27510 – Výroba elektrických zariadení pre domácnosti

2. Technické kritériá preskúmania

Hospodárska činnosť sa označuje za environmentálne udržateľnú, ak je zosúladená s EÚ taxonómiou (ďalej iba „zosúladená hospodárska činnosť“) a ktorá spĺňa všetky nasledujúce požiadavky podľa čl. 3 EÚ taxonómie:

- Spĺňa technické kritériá preskúmania, ktoré stanovila Európska komisia v súlade s nariadeniami a to konkrétne:
- Významne prispieva k plneniu jedného alebo viacerých environmentálnych cieľov stanovených v nariadení.
- Výrazne nenarúša plnenie žiadneho z týchto environmentálnych cieľov.
- Vykonáva sa v súlade s minimálnymi zárukami stanovenými v nariadení.

Whirlpool posudzoval svoje ekonomické aktivity voči zosúladeným hospodárskym činnostiam tak, ako sú definované a stanovené v Delegovanom nariadení komisie EÚ 2021/2139, ktorý stanovuje technické kritériá preskúmania pre aktivitu 3.5 Výroba energeticky efektívnych zariadení pre budovy (Príloha II.).

Činnosť je možné považovať za oprávnenú v prípade, že výroba energeticky efektívnych domácich spotrebičov patrí do dvoch najviac zastúpených tried energetickej účinnosti v súlade s nariadením EÚ 2017/1369 a delegovanými aktmi prijatými podľa uvedeného nariadenia.

Niektoré z modelov pračiek vyrábaných spoločnosťou Whirlpool disponujú certifikátmi z prvých dvoch najefektívnejších energetických tried. Na základe tejto podmienky nebude Whirlpool zohľadňovať vo svojich výpočtoch náklady, investície a ani zisk z produktov, ktoré túto podmienku nespĺňajú

2.1 Významný prínos k adaptácii na zmenu klímy

Pre činnosť 3.5. je potrebné, aby spoločnosť Whirlpool mala vyhotovené posúdenie klimatických rizík uvedených v dodatku A Klimatického delegovaného aktu. Posúdenie hodnotí závažnosť rizík a adaptačné riešenia, ktorými sa môže zmierniť identifikované fyzické klimatické riziko pri súčasnom zohľadnení životnosti danej aktivity.

Whirlpool sa pri posúdení možných klimatických rizík riadil Národným registrom hrozieb, nakoľko Európska Komisia oznámila dodatočné informácie ku interpretácii a implementácii taxonómie v decembri 2022 a povolila použitie už existujúcich zoznamov/inventárov rizík. Spoločnosť Whirlpool považuje nasledovné klimatické riziká za možné, alebo závažné:

Tabuľka č. 2 – Zoznam klimatických rizík

Zásadné činnosti			Administratívne a výrobné budovy
Životnosť			> 10 rokov
Klasifikácia klimatických nebezpečenstiev	Súvisiace s teplotou	Meniaca sa teplota	Možné
		Teplotný stres	N/A
		Variabilita teplôt	Možné
		Roztápanie permafrostu	N/A
		Vlna horúčav	Možné
		Studená vlna/mráz	N/A
		Prírodný požiar	N/A
	Súvisiace s vetrom	Meniace sa veterné pomery	Možné
		Cyklóny, hurikány, tajfúny	N/A
		Búrka, víchrica	Možné
		Tornádo	Možné
	Súvisiace s vodou	Meniace sa zrážkové pomery	Možné
		Zrážky alebo hydrologická variabilita	Možné
		Acidifikácia oceánov	N/A
		Prienik slanej vody	N/A
		Zvyšovanie hladiny morí	N/A
		Nedostaok vody	N/A
		Sucho	N/A
		Intenzívne zrážky	Možné
		Povodeň	Možné
		Vyliatie ľadovcového jazera	N/A
	Súvisiace s pevnou hmotou	Pobrežná erózia	N/A
		Degradácia pôdy	N/A
		Erózia pôdy	N/A
		Soliflukcia	N/A
		Lavína	N/A
		Zosuv pôdy	N/A
		Sadanie pôdy	N/A

Pre účely prvého zverejňovania informácií ohľadom klimatických rizík spoločnosť Whirlpool preskúmala adaptačné riešenia v sektore priemysel zverejnených Adaptačnej stratégie na zmenu klímy Prešovského samosprávneho kraja, ktorá je aktuálne v procese schvaľovania Okresným úradom a z nej vybrala nasledovné opatrenie ako aplikovateľné aj pre aktivity spoločnosti:

Tabuľka č. 3 – Adaptačné opatrenia

Typ opatrenia	Príklady opatrení
Zaistenie bezpečnosti zdrojov a dodávok elektrickej energie a tepla	• prispôsobenie súčasných bezpečnostných opatrení, hlavne krízových a havarijných plánov a systémov riadenia rizík v priemyslových zariadeniach pre prípady havárií v dôsledku extrémnych vetrov a ochrany pred povodňami, • zvýšenie efektivity využívania vodných zdrojov vo výrobných procesoch pomocou úsporného nakladania a recyklácie vody a využitia zrážkových vôd

[Adaptačná stratégia na zmenu klímy Prešovského samosprávneho kraja - Enviroportal - životné prostredie online \(enviroportal.sk\)](#)
[d_priloha_3 dokumentacia aspsk-.pdf](#) (str 197)

Whirlpool plánuje zaviesť efektívny systém manažmentu rizík vyplývajúcich zo zmeny klímy a v zmysle požiadaviek Nariadenia taxonómie si nechá vypracovať do budúceho obdobia posúdenie vplyvov vrátane projekcií rôznych klimatických scenárov.

2.2 Zásada výrazne nenarušiť

a) Udržateľné využívanie a ochrana vodných a morských zdrojov

Pre spoločnosť je vydané platné povolenie na vypúšťanie odpadových vôd podľa rozhodnutia SIŽP č. 5011-29255//2007/Haj/571260107.

b) Prechod na obehové hospodárstvo

Spoločnosť Whirlpool má zavedené metodiky a postupy na opätovné použitie a využitie druhotných surovín a opätovne použitých komponentov vo vyrábaných výrobkoch a pri dizajne sa zohľadňujú požiadavky na vysokú odolnosť, recyklovateľnosť, jednoduchú demontáž a prispôbivosť vyrábaných výrobkov. Nakladanie s odpadom je definované v dokumente Plán nakladania s odpadom.

c) Prevencia a kontrola znečisťovania

Spoločnosť Whirlpool dodržiava všetky podmienky, ktoré jej vyplývajú z Európskej ale aj Národnej legislatívy týkajúcej sa nakladania, používania a prítomnosti chemických látok.

d) Ochrana a obnova biodiverzity a ekosystémov

Spoločnosť Whirlpool musí spĺňať kritériá stanovené v Dodatku D Klimatického Delegovaného aktu, podľa ktorého má posúdenie vplyvov na životné prostredie uskutočniť v súlade so smernicou 2011/92/EÚ. Takémuto posúdeniu podliehajú avšak iba činnosti, ktoré spĺňajú prahové hodnoty stanovené zákonom 24/2006 a také spoločnosť Whirlpool v reportovacom období nevykonávala.

3. Minimálne záruky

V zmysle čl. 3 ods. c) Taxonómie EÚ, sa musí každá hospodárska činnosť, ktorá je považovaná za environmentálne udržateľnú vykonávať v súlade s minimálnymi zárukami.

Minimálne záruky definuje čl. 18 ods. a) Taxonómie EÚ ako postupy, ktoré zabezpečujú výkon environmentálne udržateľných hospodárskych činností v súlade so:

- Smernicou OECD pre nadnárodné podniky (2011)¹,
- Hlavnými zásadami OSN v oblasti podnikania a ľudských práv (UNGP)², vrátane zásad a práv stanovených v ôsmich základných dohovoroch uvedených v Deklarácii Medzinárodnej organizácie práce o základných zásadách a právach pri práci³;
- Medzinárodnou listinou ľudských práv⁴.

3.1 Ľudské práva vrátane práv pracovníkov

Spoločnosť Whirlpool Slovakia, ktorá je súčasťou spoločnosti Whirlpool Corporation, podporuje ľudské práva každého, s kým spolupracujeme a očakáva to isté od našich globálnych obchodných partnerov. To, že ide o dlhodobý záväzok našej spoločnosti, potvrdzuje naša príručka integrity, kódex správania dodávateľov a rôzne ďalšie zásady, postupy a interná a verejná komunikácia a záväzky. V júni 2022 sme formálne zdokumentovali náš záväzok vydaním našej globálnej politiky v oblasti ľudských práv. Táto politika jasne vyjadruje našu vieru v základné ľudské práva a naše obchodné postupy odrážajú náš záväzok zabezpečiť, aby každý človek, ktorý pre nás pracuje vo všetkých našich globálnych prevádzkach, pracoval z vlastnej vôle v bezpečnom a zdravom prostredí. Okrem toho prevádzkujeme našu linku integrity, cez ktorú je možné upozorniť na porušovanie v otázke ľudských práv. Linku je možné použiť pre interných zamestnancov spoločnosti ale aj externe. Spoločnosť aktívne spolupracuje s odborovými zväzmi vytvorenými v popradskom závode, aby zabezpečila spravodlivé odmeňovanie a dodržiavanie firemných hodnôt rešpektu, integrity, rozmanitosti a inklúzie, tímovej práce a ducha víťazstva.

3.2 Boj proti úplatkárstvu/korupcii

Vo Whirlpoole podnikáme čestným spôsobom - netolerujeme úplatkárstvo alebo korupciu akéhokoľvek druhu. To znamená, že túto zásadu aktívne dodržiavame vo všetkých aspektoch nášho podnikania. Okrem našej príručky integrity dodržiava spoločnosť Whirlpool Corporation globálnu protikorupčnú politiku, ktorá poskytuje usmernenia a podrobnosti o našom protikorupčnom záväzku a očakávaniach. Na identifikáciu a zmiernenie potenciálnych rizík korupcie máme zavedený protikorupčný program.

3.3 Zdaňovanie

Naše globálne daňové princípy, dodržiavané aj vo Whirlpool Slovakia, sú založené na celkových základných hodnotách spoločnosti, a preto sa snažíme riadiť naše daňové povinnosti zodpovedným spôsobom. Snažíme sa dodržiavať literu aj zámer daňových zákonov. Chápeme, že dane sú dôležitou súčasťou našej celkovej spoločenskej zodpovednosti podnikov a uvedomujeme si, že dane, ktoré platíme, sú rozhodujúce pre riadne fungovanie občianskej spoločnosti a podporujú komunity, v ktorých pôsobíme.

¹ <https://www.oecd.org/daf/inv/mne/48004323.pdf>

² https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/GuidingPrinciplesBusinessHR_EN.pdf

³ https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/normativeinstrument/wcms_716594.pdf

⁴ <https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Compilation1.1en.pdf>

Whirlpool Slovakia riadi svoje daňové záležitosti zodpovedne a proaktívne, posilňuje transparentnú a konštruktívnu komunikáciu so slovenskými daňovými orgánmi. Spoločnosť zabezpečuje, aby bol akýkoľvek daňový problém riadne zverejnený a aby sa uplatňovalo relevantné, vyhovujúce zaobchádzanie.

3.4 Spravodlivá hospodárska súťaž

Spoločnosť Whirlpool Slovakia, ako súčasť spoločnosti Whirlpool Corporation, je pevne odhodlaná dodržiavať protimonopolné zákony na celom svete. Spoločnosť má robustný protimonopolný program, ktorý zahŕňa všetky úrovne spoločnosti (vrátane vyššieho vedenia) a zahŕňa povinné protimonopolné politiky, postupy a kontroly dodržiavania predpisov, rozsiahly vzdelávací program a procesy pravidelného preskúmania, monitorovania a auditu. Náš protimonopolný program pravidelne aktualizujeme, aby sme reagovali na meniace sa obchodné podmienky, vývoj protimonopolného práva a presadzovania protimonopolného práva a vznikajúce riziká.

4. Kľúčové ukazovatele výkonnosti taxonómie (KPI)

Ako je uvedené na začiatku tohto zverejnenia, kľúčové ukazovatele výkonnosti (KPI), zahŕňajú ukazovateľ obratu, ukazovateľ kapitálových výdavkov a ukazovateľ prevádzkových nákladov. Zverejnenie KPI ukazovateľov je v súlade s EÚ taxonómiou a v zmysle Prílohy II k Delegovanému nariadeniu Komisie EÚ o zverejňovaní⁵, a je výsledkom hodnotenia aktivít spoločnosti Whirlpool Slovakia v roku 2022 multidisciplinárnym tímom. V taxonómii sa vyžaduje, aby boli údaje porovnateľné, ale keďže ide o prvé zverejnenie spoločnosti, údaje nie je možné porovnať.

Tabuľka č. 4 – Podiel hospodárskych činností oprávnených a zosúladených v zmysle EÚ taxonómie za rok 2022 (obrat, kapitálové výdavky, prevádzkové náklady)

Rok končiaci sa 31. decembra 2022	Spolu (tis. EUR)	Podiel oprávnených (nezosúladených) hospodárskych činností (%)	Podiel neoprávnených hospodárskych činností (%)	Podiel zosúladených hospodárskych činností (%)
Obrat	308 793	69,22%	25,74%	5,05%
Kapitálové výdavky	5 045	0%	54,01%	45,99%
Prevádzkové náklady	301 882	4,79%	95,21%	0,00%

Tabuľky 5,6,7 poskytujú detailný prehľad o jednotlivých ekonomických aktivitách uvedených sumárne v tabuľke 4.

⁵ Delegované nariadenie Európskej komisie č. 2021/2178 zo 6. júla 2021, ktorým sa dopĺňa nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2020/852 upresnením obsahu a prezentácie informácií, ktoré majú zverejňovať podniky, na ktoré sa vzťahuje článok 19a alebo 29a smernice 2013/34/EÚ, pokiaľ ide o environmentálne udržateľné hospodárske činnosti, a upresnením metodiky na splnenie uvedenej povinnosti zverejňovania

4.1 Obrat

Podiel zosúladených hospodárskych činností na celkových výnosoch Whirlpool, bol vypočítaný ako časť čistého obratu, ktorá vyplýva z výrobkov a služieb súvisiacich so zosúladenými hospodárskymi činnosťami (čitateľ) vydelená celkovým čistým obratom spoločnosti (menovateľ), za rok končiaci sa 31. decembra 2022.

Obrat spoločnosti tvoria najmä výnosy z predaja výrobkov a komponentov. Vzhľadom na skutočnosť, že predpisy mimo EÚ nie sú jednotné, pokiaľ ide o označovanie energetickej účinnosti, spoločnosť vyhodnotila iba predaj do Európskej únie ako oprávnený v zmysle EÚ taxonómie. Okrem toho spoločnosť považovala za oprávnený predaj len hotových výrobkov, keďže kategórie predaj surovín a polotovarov nemajú energetické označenie.

Celkový obrat spoločnosti za rok 2022 (podľa IFRS 15 Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi) spoločnosti bol 308 793 kEUR, z toho 229 324 kEUR predstavoval obrat z predaja hotových výrobkov v rámci EÚ. Z tohto predaja hotových výrobkov v EÚ sa 15 583 kEUR považovalo za oprávnené v rámci EÚ taxonómie. Suma 15 583 kEUR predstavuje obrat z výrobkov s najvyššou energetickou účinnosťou (štítok podľa nariadenia EÚ o zmene stupnice v súčasnosti (číslo Európskeho parlamentu a Rady 2017/1369 zo 4. júla 2017).

Podiel obratu, ktorý bol vyhodnotený ako, pochádzajúci z environmentálne udržateľných (zosúladených s taxonómiou) činností, predstavuje obrat z činností, ktoré po preskúmaní splnili všetky podmienky vyplývajúce z posúdenia technických kritérií preskúmania, významného prínosu k cieľu Adaptácie na zmenu klímy, zásady "výrazne nenarušiť" a tiež princípov Minimálnych záruk.

4.2 Kapitálové výdavky

Ukazovateľ kapitálových výdavkov bol určený ako podiel kapitálových výdavkov spojených so zosúladenými hospodárskymi činnosťami (čitateľ) a celkových kapitálových výdavkov podľa definície EÚ taxonómie (menovateľ) za finančný rok 2022.

Menovateľ zahŕňa kapitálové výdavky súvisiace s investíciami do rozvoja budov spoločnosti, výrobných kapacít spoločnosti predstavujúcich stroje a vozidlá, špeciálne nástroje a investície do IT systémov. Súčasťou kapitálových výdavkov sú aj výdavky vynaložené na leasing elektrických vysokozdvížných vozíkov. O investíciách spoločnosť účtuje ako o prírastkoch hmotného a nehmotného majetku, podľa štandardov IAS 16 Nehnuteľnosti, stroje a zariadenia a IAS 38 Nehmotný majetok.

Čitateľ zahŕňa všetky časti celkových kapitálových výdavkov, ktoré súvisia s hlavnou činnosťou spoločnosti, Výroba energeticky efektívnych zariadení pre budovy.

Podľa účtovných zásad a v súlade s IAS 16, IFRS 16 *Lízingy* a IAS 38, predstavovali prírastky spoločnosti k hmotnému a nehmotnému majetku 5 045 kEUR. Spoločnosť identifikovala viacnásobnú kapitalizáciu súvisiacu s aktívami zmierňujúcimi zmenu klímy.

Podiel kapitálových výdavkov, ktorý bol vyhodnotený ako, pochádzajúci z environmentálne udržateľných (zosúladených s taxonómiou) činností, predstavuje kapitálové výdavky z činností, ktoré po preskúmaní splnili všetky podmienky vyplývajúce z posúdenia technických kritérií preskúmania, významného prínosu k cieľu Adaptácie na zmenu klímy, zásady "výrazne nenarušiť" a tiež princípov Minimálnych záruk.

[illegible]

4.3 Prevádzkové náklady

Na účely tohto vykazovania spoločnosť definovala prevádzkové náklady ako akékoľvek nekapitalizované náklady vynaložené na udržanie dennej prevádzky a sú uvedené v menovateli. V čitateli boli definované náklady vynaložené na prepravu.

Podiel prevádzkových nákladov, ktorý bol vyhodnotený ako, pochádzajúci z činností oprávnených v rámci taxonómie (činnosti nezosúladené v rámci taxonómie), predstavuje prevádzkové náklady spojené s činnosťou, ktorá sa po posúdení nachádza v Delegovanom akte, avšak nespĺňa zvyšné technické kritéria preskúmania.

